

2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年4月25日

上場会社名 株式会社モバイルファクトリー 上場取引所 東
 コード番号 3912 URL <https://www.mobilefactory.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 宮嶋 裕二
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 佐藤 舞子 (TEL) 050-1743-6211
 四半期報告書提出予定日 2023年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績 (2023年1月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA (注2、3)		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	672	3.2	157	18.6	163	27.8	157	23.3	108	23.7
2022年12月期第1四半期	651	0.6	133	△27.7	127	△28.0	127	△28.0	87	△33.1

(注) 1. 包括利益 2023年12月期第1四半期 111百万円(36.3%) 2022年12月期第1四半期 81百万円(△36.5%)

2. EBITDA = 税金等調整前四半期(当期)純利益 - 特別利益 + 支払利息 + 特別損失 + 減価償却費及びのれん償却費 + 株式報酬費用

3. EBITDAにつきましては、営業利益に並ぶ重要経営指標であります。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	13.91	—
2022年12月期第1四半期	10.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	3,316	3,017	91.0
2022年12月期	3,522	3,041	86.3

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 3,016百万円 2022年12月期 3,040百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2023年12月期の期末配当予想につきましては、現在未定であります。開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

3. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	3,270	4.0	896	3.7	896	3.5	621	11.4

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. EBITDA 897百万円 (1.5%)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年12月期1Q	8,925,495株	2022年12月期	8,925,495株
2023年12月期1Q	1,168,155株	2022年12月期	1,024,155株
2023年12月期1Q	7,821,580株	2022年12月期1Q	8,192,796株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、四半期決算説明資料をT D n e tにて同日開示いたします。また、本日当資料をもとに機関投資家及び証券アナリスト向けの決算説明会をオンラインにて開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は前年同四半期比3.2%増の672,840千円、EBITDAは同18.6%増の157,987千円、営業利益は同27.8%増の163,544千円、経常利益は同23.3%増の157,616千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同23.7%増の108,821千円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

・モバイルゲーム事業

モバイルゲーム事業における主力サービスの位置情報連動型ゲームでは、情勢に応じた柔軟な運営と収益の安定と強化を図るべく、ユーザーエンゲージメントを高めることに注力いたしました。

当第1四半期連結累計期間では、「駅メモ！（ステーションメモリーズ！）」及び「アワメモ！（駅メモ！ Our Rails）」において、地方自治体や鉄道事業者との協業による地方創生、及び他社IPとのコラボイベントを実施する等、ゲームを継続して遊んでいただけるような施策を行いました。また、「アワメモ！」については、3月よりおでかけポイント第2回オープンβテストを実施しております。

この結果、同事業の売上高は587,585千円（前年同期比6.0%増）となり、セグメント利益は160,511千円（前年同期比1.4%減）となりました。

・コンテンツ事業

コンテンツ事業では、2022年12月にソフトバンク株式会社のAndroid端末向け定額アプリ提供サービス「AppPass」が終了するなどの影響により、自社で運営している各着信メロディサービスの課金会員数は緩やかに減少しております。

この結果、同事業の売上高は84,845千円（前年同期比11.1%減）となり、セグメント利益は56,258千円（前年同期比1.9%減）となりました。

・ブロックチェーン事業

ブロックチェーン事業では、QYSコインの「IEO」によるQYSコイン経済圏の形成を目指すにあたり、GMOコイン株式会社と新規暗号資産販売の検討を行っております。

NFT関連事業では、「ユニマ」にてNFTの販売を行っておりますが、選択と集中を行い方針を変更しており、ゲーム特化型NFTマーケットへリニューアルを予定しております。

この結果、同事業の売上高は409千円（前年同期比81.5%減）となり、セグメント損失は53,225千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ206,474千円減少し、3,316,293千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ185,545千円減少し、3,140,859千円となりました。これは主に、売上高の減少に伴い売掛金が142,860千円減少し、現金及び預金が43,440千円減少したものであります。その内訳としましては、法人税等の税金の納付、賞与の支給、及び自己株式の取得に伴う減少であります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ20,929千円減少し、175,434千円となりました。これは主に、繰延税金資産が18,337千円減少し、投資有価証券が2,133千円減少したものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ182,986千円減少し、298,396千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ182,986千円減少し、298,396千円となりました。これは主に、税金の納付等により未払法人税等が106,658千円減少、売上高の減少に伴う変動費の減少により未払金が51,353千円減少、及び賞与の支給により賞与引当金が20,816千円減少したものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ23,488千円減少し、3,017,896千円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が108,821千円増加した一方で、自己株式を135,220千円取得した影響によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の連結業績予想につきましては、2023年1月27日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,784,879	2,741,439
売掛金	487,994	345,133
商品	0	0
貯蔵品	1,304	1,294
前払費用	43,171	46,944
その他	9,156	6,141
貸倒引当金	△101	△94
流動資産合計	3,326,404	3,140,859
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品	2,750	2,750
減価償却累計額	△2,469	△2,539
工具、器具及び備品(純額)	281	210
有形固定資産合計	281	210
無形固定資産		
ソフトウェア	1,981	1,593
無形固定資産合計	1,981	1,593
投資その他の資産		
投資有価証券	110,987	108,854
繰延税金資産	57,072	38,735
敷金及び保証金	26,040	26,040
投資その他の資産合計	194,100	173,629
固定資産合計	196,363	175,434
資産合計	3,522,768	3,316,293

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	12,040	13,803
未払金	189,558	138,204
未払法人税等	141,992	35,333
未払消費税等	46,037	42,025
前受金	51,782	48,705
賞与引当金	36,258	15,442
その他	3,713	4,881
流動負債合計	481,383	298,396
負債合計	481,383	298,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	504,757	504,757
資本剰余金	280,257	280,257
利益剰余金	3,472,618	3,581,439
自己株式	△1,216,152	△1,351,372
株主資本合計	3,041,480	3,015,081
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,288	1,622
その他の包括利益累計額合計	△1,288	1,622
新株予約権	1,193	1,193
純資産合計	3,041,384	3,017,896
負債純資産合計	3,522,768	3,316,293

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)
売上高	651,813	672,840
売上原価	348,719	362,317
売上総利益	303,093	310,523
販売費及び一般管理費	175,156	146,979
営業利益	127,937	163,544
営業外収益		
受取利息	1	1
暗号資産評価益	93	352
助成金収入	-	54
雑収入	106	227
営業外収益合計	201	636
営業外費用		
投資事業組合運用損	-	6,328
自己株式取得費用	293	235
営業外費用合計	293	6,563
経常利益	127,845	157,616
特別利益		
新株予約権戻入益	104	-
特別利益合計	104	-
特別損失		
固定資産除却損	1,107	88
特別損失合計	1,107	88
税金等調整前四半期純利益	126,842	157,528
法人税、住民税及び事業税	24,593	31,654
法人税等調整額	14,258	17,052
法人税等合計	38,851	48,706
四半期純利益	87,990	108,821
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	87,990	108,821

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	87,990	108,821
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,041	2,910
その他の包括利益合計	△6,041	2,910
四半期包括利益	81,949	111,732
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81,949	111,732
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年1月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式144,000株の取得を行っております。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が135,220千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,351,372千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間(自2022年1月1日至2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	モバイルゲーム 事業	コンテンツ 事業	ブロックチェーン 事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	554,151	95,451	2,209	651,813
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	554,151	95,451	2,209	651,813
セグメント利益又は損失(△)	162,806	57,354	△92,224	127,937

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第1四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	モバイルゲーム 事業	コンテンツ 事業	ブロックチェーン 事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	587,585	84,845	409	672,840
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	587,585	84,845	409	672,840
セグメント利益又は損失(△)	160,511	56,258	△53,225	163,544

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。